
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA I – AFFARI GENERALI – SEGRETERIA – RISORSE UMANE – CONTENZIOSO
E CONTROLLI.

Servizio: Ufficio Segreteria Respons. del Proced.: Dott. Domenico RUGGIERO

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1362 del 23/06/2020

Oggetto: Procedura comparativa per la sostituzione di n.1 componente dell`organismo 

indipendente di valutazione – individuazione candidati idonei

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante disposizioni relative alla 
individuazione della competenza ad adottare gli atti della Pubblica Amministrazione;
 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000,n.267, art. 
97, comma 4, lett d);
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 31.1.2020 relativo all’assegnazione della Responsabilità 
dell’AREA I Affari Generali – Segreteria – Risorse Umane;
 
PREMESSO CHE
 – che presso il Comune di Mesagne è operativo un Organismo Indipendente di Valutazione
nominato in forza di decreto sindacale n. 1 del 30.1.2018 e n.3 del 17.4.2020 in virtù dell’art.
56 bis del regolamento di organizzazione dell’Ente, per il triennio 2018-2021;
– che in seguito alla  nota prot.n.  13500 del  22.5.2020 si  rende necessario procedere  alla
sostituzione di uno dei componenti dell’Organismo indipendente di Valutazione per la durata
dell’incarico pari a 3 anni, così come previsto dall’art.14 bis comma 3 del D.Lgs n. 150/2009;
-  che con deliberazione G.C. n.  107 del  04.06.2020 veniva dato indirizzo affinché venisse
attivata, ai fini della predetta sostituzione, procedura comparativa in virtù di quanto previsto
dall’art.56 bis del vigente regolamento di organizzazione dell’Ente;
-  Che  con  determinazione  n.1205  del  4.6.2020,  successivamente  rettificata  con
determinazione  n.1255  del  11.6.2020  veniva  approvato  avviso  pubblico  per  procedura
comparativa di selezione per la sostituzione di un componente dell’Organismo Indipendente di
Valutazione per la durata di tre anni;
- l’avviso pubblico in questione prevedeva che:
-  La  nomina  dell'OIV  sarà  effettuata  dal  Sindaco  tra  gli  iscritti  l'Elenco  nazionale  dei
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione, previa procedura selettiva pubblica,
attivata  attraverso  la  pubblicazione  sull’apposita  sezione  del  portale  istituito  presso  il
Dipartimento della funzione pubblica;
-  Il Sindaco, previa istruttoria effettuata dall’Ufficio Segreteria in merito alla sussistenza dei
requisiti richiesti e dell’assenza delle cause di incompatibilità per l’assunzione dell’incarico,
procederà all’esame dei curricula dei candidati ammessi; all’esito della suddetta valutazione



comparativa procederà alla nomina del Presidente dell’OIV che nel caso di specie si necessita
sostituire.

DATO ATTO:
-  che  l’avviso  pubblico  di  procedura  comparativa  per  la  selezione  di  che  trattasi  è  stato
pubblicato sul Portale della Performance dal 11.6.2020 al 22.6.2020, nonché all’albo pretorio
on line e sul sito istituzionale dell’Ente;

-  che entro le ore 12.00 del 22.06.2020 sono pervenute complessivamente n. 3 istanze di
candidatura acclarate al seguente protocollo dell’Ente:
1. istanza prot.n. 16102 del 18.6.2020;
2. istanza prot.n.15659 del 15.6.2020;
3. istanza prot.n. 15973 del 17.6.2020;

PRESO ATTO:
– dell'esito dell'istruttoria effettuata dall'Ufficio di Segreteria, con verbale del 23.6.2020, dalla 
quale risulta ammissibile una sola istanza acquisita al prot.n.15659 del 15.6.2020 presentata 
dal Dott. Cosimo Palmisano;

-  L’istanza  prot.n.  16102  del  18.6.2020,  dall’esame  della  documentazione  presentata
(domanda,  relazione  e  curriculum),  risulta  inammissibile  in  quanto  il  candidato  non è  in
possesso di tutti i requisiti previsti dal Bando (art.3) ai fini dell’ammissione alla procedura
poichè Iscritto nella fascia 1 dell’elenco nazionale dell’OIV, a fronte della richiesta iscrizione
nella fascia 2 o 3 dell’Elenco Nazionale, stabilita dall’art.3 dell’avviso pubblico richiamato;

- L’istanza prot.n. 15973 del 17.6.2020, dalla documentazione presentata (domanda, relazione
e curriculum) risulta anch’essa inammissibile ai sensi dell’art.5 dell’Avviso pubblico il quale
prevedeva espressamente che: “Per partecipare alla selezione, i candidati dovranno rispettare i
limiti di appartenenza a più organismi di valutazione di cui all’art.  8 del DPCM 2/12/2016,
conteggiando  a tal  fine  anche l’eventuale  incarico  conferito  presso il  Comune di  Mesagne.”.
Ebbene,  il  candidato  in  questione  ha  dichiarato  nella  domanda  di  partecipazione  di
appartenere  a  n.3  organismi  di  valutazione  ai  quali  dovrebbe  aggiungersi  il  Comune  di
Mesagne.  In conseguenza di  ciò  la  candidatura appare  in contrasto con l’art.8  del  DMPC
2.12.2016 richiamato nell’art.5 dell’Avviso pubblico

RITENUTO di dover procedere alla individuazione dei candidati idonei alla nomina oggetto 
della procedura comparativa attivata per la sostituzione del Presidente dell’OIV in carica, 
finalizzata alla successiva nomina che avverrà con decreto sindacale;
Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 150/2009
- l'art. 19 del D.L. 24 giugno 2014 nr. 90;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 nr. 165;
- il D.Lgs. 74/2017
- Il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 nr.105
- Il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016
- la nota circolare DFP – 003550 – P del 19.01.2017
RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica sulla presente 
determinazione:

D E T E R M I N A
1) Per quanto sopra espresso e qui richiamato e confermato, di ammettere il candidato Dott. 
Cosimo Palmisano, per le motivazione in premessa e di escludere:
- l’istanza prot. n. 16102 del 18.6.2020 per assenza dei requisiti richiesti dall’art.3 dell’Avviso 
pubblico;
- l’istanza prot. n.15973 del 17.6.2020 in virtù di quanto previsto dall’art.5 dell’Avviso 
Pubblico.
2) di trasmettere la presente determinazione al Sindaco;



3) Di dare atto che la nomina avverrà con successivo provvedimento del Sindaco come previsto
dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e servizi;
3) Di dare atto che dalla data del decreto di nomina decorrerà il triennio relativo al presente 
incarico;

Mesagne, 23/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA I – Affari Generali – Segreteria – Risorse Umane – contenzioso e Controlli.

Dott. Domenico RUGGIERO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Domenico RUGGIERO

Mesagne, 23/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA I – Affari Generali – Segreteria – Risorse Umane – contenzioso e Controlli.

F.TO Dott. Domenico RUGGIERO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott. Domenico RUGGIERO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1895 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 23/06/2020 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


